CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº   /2021

(Do Sr. Luis Tibé)

Requer a realização de Audiência Pública para debater

Democracia Participativa e Forma de Controle dos

Mandatos.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com fundamento do artigo 24, III, combinado com o artigo 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública para debater assuntos relacionados à Proposta de Emenda à

Constituição nº 125, de 2011, com os seguintes convidados:

    Marcelo Weick Pogliese - Doutor em Direito pela Universidade do Estado do Rio de

Janeiro e Pós-doutor pela Universidade de Santiago de Compostela.

   Reginaldo Gonçalves Gomes – Doutor em Direito Processual pela PUC/MG e Mestre

em Direito pela Universidade de Itaúna.

   João Paulo Ramos Jacob - Mestre em Direito pela USP e Secretário Executivo da

Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Estado do Amazonas – (SEJUSC).

JUSTIFICAÇÃO

 Cada vez mais se torna necessário o aperfeiçoamento do modelo eleitoral vigente, de modo a

torná-lo mais transparente e eficaz. Em resposta aos anseios da população brasileira, instalou-se uma

Comissão Especial para que se discuta com maior afinco temas pertinentes às melhorias do sistema

eleitoral.

*C
D2

12
94

81
93

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Tibé
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212948193600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Em razão da relevância da matéria, sugiro um debate mais profundo sobre o assunto,

razão pela qual proponho o presente requerimento a fim de ouvir os especialistas acima citados,

profissionais renomados e conhecedores do assunto em questão.

 Considerando o exposto e dada a relevância da Audiência Pública proposta, conto  com o voto

favorável dos nobres pares desta importante comissão.

Sala da Comissão, em     de       de 2021

Deputado federal Luis Tibé

                      (AVANTE/MG)

*C
D2

12
94

81
93

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Tibé
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212948193600